О мерах поддержки  участников

специальной военной

операции и членов их семей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», в целях поддержки участников специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины и членов их семей, администрация Павловского муниципального района Воронежской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующие меры поддержки участникам специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - участник СВО) и членам их семей:
1.1. Безвозмездное хранение транспортных средств участника СВО на период участия в специальной военной операции.
 Для реализации права на данную меру поддержки  участник СВО (его представитель) представляет в уполномоченный орган следующие документы:

заявление на получение меры поддержки;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

копию документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) для представителя участника СВО;

документ, подтверждающий участие в СВО;

документ регистрационного учета по мету жительства или по месту пребывания, подтверждающий факт проживания на соответствующей территории;

копию документа, подтверждающего право собственности на транспортное средство, подлежащее сохранности.

Хранение  транспортных средств осуществляется на  основании безвозмездного договора хранения транспортного средства, одной из сторон которого является участник СВО (его представитель).
1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), (в том числе в  случае гибели (смерти) участника СВО)   за осуществление присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Павловского муниципального района.
1.3. Обеспечение зачисления детей участника СВО в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в  муниципальных дошкольных образовательных организациях Павловского муниципального района в первоочередном  (преимущественном) порядке (в том числе в  случае гибели (смерти) участника СВО).
Дети участника СВО в  муниципальных дошкольных образовательных организациях зачисляются в группы продленного дня и круглосуточного пребывания по заявлению одного из родителей (законных представителей).

1.4. Преимущественное право на перевод детей участника СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные дошкольные образовательные организации Павловского муниципального района, реализующие программы дошкольного образования, в первоочередном порядке.

1.5. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрака, обеда) детям участника СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участника СВО), обучающихся в 1-11–х классах в муниципальных общеобразовательных организациях Павловского муниципального района.

1.6. Дети, участника СВО (в том числе в  случае гибели (смерти) участника СВО), осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях,  обучающиеся  в 1 - 6 классах в муниципальных образовательных организациях Павловского муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, зачисляются в группы продленного дня в первоочередном порядке.

Дети участника СВО зачисляются в  группы продленного дня по заявлению одного из родителей (законных представителей).

1.7. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), (в том числе в  случае гибели (смерти) участника СВО) за осуществление присмотра и ухода за детьми  в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях Павловского муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.8. Перевод детей  в другие наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные организации Павловского муниципального района, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в первоочередном порядке.

По заявлению одного из родителей (законных представителей) дети участника СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участника СВО) зачисляются в наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные организации Павловского муниципального района, вне зависимости от проживания указанных детей на территории, за которой закреплена соответствующая образовательная организация.
1.9. Предоставление семьям участника СВО права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Павловского муниципального района (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участника СВО).

1.10. Зачисление в первоочередном порядке в спортивные группы  детей  в МКОУ ДО «Павловская СШ», МКУ «ЦРФКСИДО ПМР», МБУ ДО «ЦДО» осуществляющие спортивную подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе.

1.11. По заявлению одного из родителей (законных представителей) детей участника СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участника СВО):

не взимается плата за оказание образовательных услуг по обучению детей участника СВО по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Павловского муниципального района, а также за физкультурно-оздоровительные услуги, оказываемые детям участника СВО муниципальными образовательными и (или) физкультурно-спортивными организациями Павловского муниципального района;

физкультурно-оздоровительные услуги в муниципальных образовательных и (или) физкультурно-спортивных организациях Павловского муниципального района, предоставляются детям участника СВО в первоочередном порядке;

дети участника СВО обеспечиваются спортивной экипировкой, инвентарем для занятий  физкультурой и спортом.

1.12. Предоставление участнику СВО, в том числе членам семьи погибших (умерших) участников СВО при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода права  бесплатного посещения муниципальных учреждений в сфере культуры: музеев, выставочных залов, парков культуры и отдыха, зоопарков, находящихся в ведении Павловского муниципального района.

2. Меры поддержки предоставляются семьям следующих категорий участников СВО:

Лица, участвующие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области  и Украины из числа:

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об обороне»;

лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных функций направлялись  указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.
3. Меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, носят заявительный характер и подтверждаются прилагаемыми к заявлению документами, подтверждающими право на их получение.
4. К членам семьи участника СВО, имеющим право на получение мер поддержки, установленных настоящим постановлением, относятся:
супруга (супруг);

несовершеннолетние дети;
дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

  родители;

опекун (попечитель), назначенный в отношении военнослужащего, ранее относящегося к категории детей-сирот;

лица, находящиеся на иждивении участника СВО.
 5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Павловского муниципального
района Воронежской области

Ю.А. Черенков
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации

Павловского муниципального района

Л.В. Якушева
Начальник отдела правового

обеспечения и противодействия

коррупции администрации

Павловского муниципального района

Ю.С. Жиляева

ВНЕСЕНО

Заместитель главы администрации -

руководитель аппарата администрации

Павловского муниципального района

Ю.В. Чечурина